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Teljes hittel.
A várakozás izgalma üli meg 

a lelkeket nálunk épp úgy, mint 
világszerte mindenütt. A feszültség 
most éri el tetőfokát. A tavaszi 
nagy összecsapás előtt a helyzet 
világszerte tisztázódik, a nemzetek 
állásfoglalása egyre jobban tisztul. 
A nagy mérkőzés újabb dőntőerejü 
fellángolását a diplomácia erőfeszí
tései előzték meg. Az angolokat és 
amerikaiakat lelkileg szinte meg
bénította az indiai kudarc. Az in
dusokat ezúttal nem lehetett úgy 
falhoz állítani üres Ígéretekkel a 
jövőreszóló engedményekkel, mint 
az első világháború idején. A tel
jes függetlenség követelése mellett 
erőteljesen, gerincesen kitartottak 
B mint a szovjetbarát Cripps angol 
megbízott súlyos kudarca után meg
jegyezte, az indusok mindent kö
veteltek, — semmit sem kaptak 
Az indusok azonban már nem vár
ják az angoloktól sorsuk alakulá
sát. Továbbra sem hajlandók az 
angolok háborús erőfeszítéseit tá
mogatni, mert tudják, hogy ez nem 
az ö ügyük. Elutasító döntésüket 
befolyásolta az is, hogy a tárgya
lások kritikus időszakában verték 
szét a japánok az indiai-óceáni an
gol haderőt Mindenesetre ezentúl 
már nem hivatkozhatnak az ango
lok India 400 milliós népére. Az 
angolok riadtságát most azzal igyek
szenek ellensúlyozni vezetőik, hogy 
feltűnően sokat emlegetik az uj 
európai arcvonalat és azt, hogy 
védekezésből támadásba mennek 
át. A Sant Nazaire-i csúfos kudarc 
után ettől senki sem riad meg a 
tengelyhatalmak oldalán, ahol tud
ják, hogy az inváziós kísérleteket 
már csirájukban elfojtják.

Az angolszász szövetségesek 
újabb vereségét jelenti a Francia
országban beállott fordulat is. A 
nagy tavaszi akciók előtt a franci
áknak is dönteni kellett: az uj 
Európa útját követik-e, vagy a régi 
szövetséges mellett tartanak ki a 
pusztulásig. Francia jobboldali po
litikusok hangsúlyozták a két ut 
közti nagy különbséget. A francia 
kormány, igen helyesen, az élet mel
lett döntött, feladta az eddigi 
hintapolitikát és Laval miniszter
elnökségével igyekszik az uj euró
pai arcvonalhoz simulni. Az ango
lokkal és legutóbb az amerikaiak
kal támadt diplomáciai bonyoda
lom során egyébként is kiélesedett 
a franciák helyzete volt szövetsé
geseikkel. Angol lapvélemény sze
rint számolni kell francia hadüze
nettel, amely beláthatatlan követ
kezményekkel járna, mert a fran
cia hájóhad még mindig nagyjelen
tőségű tényező és az Északafriká- 
ban állomásozó francia csapatok 
tekintélyes haderőt jelentenek. Ami
kor az olvadás következtében ta
vakká változott orosz fronton a 
(elszikkadás után hetek múltán, 
Afrikában talán előbb induló és 
India ellen máriafolyamatban lévő 
nagy akciók idején a tengelyhatal
mat és nővetaégeseik népei, köz- 

• lük mi magyarok te, töratwn fjrőt

Kulturális 
értékrombolás.

siklott tagjaiból. Ezeknek az embereknek 
a lélektana nyilván a forradalmi és erő
szakos megoldások felé hajtja őket. De a 
vezetők lélektana még nem magyarázza 
meg azt, hogy miért volt sok helyütt ti
kerűk. Á siker oka a tömegek lélektani 
beállítottságában keresendő. '

Nem szabad megfeledkeznünk 
ugyanis arról a főtényezőről sem, mely 
az elégedetlen tömegeket és vezéreiket a 
kulturális hagyománnyal való szakítás felé 
taszítja. A kultúra útja igen sok áldo
zatot követel az embertől. Kétszeres ne
velési folyamata, — az egyén nevelése, 
amely évtizedekig tart és a társadalom 
nevelése, amely évszázadokat tölt be, — 
belső és külső fegyelmet erőszakol az 
emberre. Ezért mindig csábitó kisértés 
ledobni a fegyelmet, mely áldozatot kö
vetel az egyéntől és követni az erőszakos 
és önző Ösztönöket A kultúra fejlődése 
csak üdvös lehet, ha az emberben és a 
társadalomban küzdelem folyik a fegye
lem és a szabadság, az áldozat és a kri
tika erői között. Kulturális katasztrófa 
csak'akkor következik, ha a legművel
tebbek, a vezetők nem ismerik el többé, 
hogy mindkét erő, a fegyelem épugy, 
mint a kritika, jogosult.

A modern lélekbúvárok írásai min
den egyoldalúságuk mellett félelmetesen 
éreztetik azt az irtózatos távolságot, amely 
a kultúrán kívül élő, ősi félelmektől űzött 
és elszabadult, erőszakos ösztönöktől ve
zetett primitív embert a civilizált közös
ségben élő embertől elválasztja. Á kez- 
detleges ember állandó létbizonytalanság
ban él, állandóan ki van szolgáltatva nem 
is annyira a természet erőinek, mint kör
nyezetének és a többi ember teljesen 
kiszámíthatatlan természettani fenyegeté
sének. Ez természetes következménye 
annak, hogy olyan társadalomban él, 
amelyben az ösztönök semmilyen ésszerű, 
erkölcsi vagy jogi féknek nincsenek alá
vetve, ahol tehát minden szörnyűség min. 
den pillanatban lehetséges. Hány ezer
éves lassú kulturális nevelő munka, a 
törvényhozók, a próféták és nevelők

mennyi fáradságos igyekezete és találé
konysága hozta létre azt a többé-kevésbé 
jól működő belső fegyelmet és külső jog
rendet, amely korunkban olyan súlyos 
válságba jutott, mint a népvándorlás óta 
talán még soha. A jogrendért, az emberi 
személy biztonságáért és szabadságáért, 
szellemi és vagyoni sérthetetlenségéért 
mennyi harc és mennyi nevelő munka 
folyt évszázadok óta és most, mindez • 
nemcsak külső osztályharcok' követkéz- ' 
tében rendült meg egyik .napról a má
sikra, hanem azért is jutott veszedelembe, 
mert sok modern ember elvesztette ér
zékét a kalfura értéke iránt.

A XIX. században a kultúra látszó
lag tetőpontot ért el, az ember az ész* 
szerű rend és az emberi jogok teljes győ
zelmére számított és ime, előbb elmélet
ben, azután gyakorlatban erősödött az 
az irányzat, amely a kultúra minden 
egyes vívmányát és hagyományát elveti 
és értéktelenné nyilvánítja. Különös mó* • 
dón az elnyomottak szószólói jártak en
nek a folyamatnak az élén. Pedig a tár
sadalmi fegyelem éppen a gyengébbek 
védelmét és életjogát lenne hivatott bíz*, 
tositani. Es mégis, a szociálizmus elmé
leti képviselői voltak azok, akik az egész 
régebbi kulturfejlődést, annak minden 
vívmányát elvetették, a határozott cselek
vés és az erőszak alkalmazásának ked
véért. A magyarázat erre az, hogy ezek 
a szocialisták egy illúziónak estek áldo
zatul : azt hitték, hogy kezükben van, <7 
hatalom és ezért eszükbe sem jutott 
az elnyomottakat védő jogrend fenntar
tására gondolni, hiszen azt hitték, hogy 
ők lesznek az elnyomók. Persze, az is 
hozzájárult ahhoz, hogy a szocialisták 
tekintélyes része elfordult a reformok 
útjáról és a jogállam tiszteletétől, hogy 
az uralkodó osztályok is igyekeztek • a 
■belső fegyrimet fera külső * jogot saját 
pozíciójuk védelmére felhasználni ■.

Vájjon gondoltak-e a direkt akció, 
a határozott’ cselekvés forradalmi hírei 
arra, hogy hány évszázadig tartott, amíg 
az arisztokrácia és a polgárság elérték 
azt, hogy az uralkodók, tehát az államha
talom, teljesítették ezeknek az osztályok
nak a követeléseit: független bírákat ce- 
veztek ki, elismerték*a népképviselet;jó
gát arra, hogy sérthetetlen törvényeket 
hozzon és ellenőrizze az adók kivetését 
és a pénz verését; elismerték, hogy ti 
uralkodónak tiszteletben kell tartania a

Egyik aggasztó jelensége korunk
nak az, hogy az emberek mindig csak 
külső események hatása alatt döbbennek 
rá arra, hogy hamis utón járnak. Elpusz
tult városok, felégetett falvak, szétrombolt 
gépek megdöbbentik az embereket. Pe
dig a külső pusztulás csak jelkép. A 
külső fények mögött, a kegyetlen való
ság mögé rejtve, ott húzódik meg a 
pusztítás igazi oka > a szellemi eltéve
lyedés. Ha ma keleten uj éa uj borzal
makra fordítják tekintetünket az esemé
nyek, úgy nem szabad elfelejtenünk, hogy 
régi szellemi bűnök és tévedések azok, 
amelyeknek keserű gyümölcseit immár 
huszonhat éve érleli a nap a szarmata 
pusztákon. Az alaptévedés azoknak a 
szocialista politikusoknak és elméleti em
bereknek a tévedése volt, akik a szociá
lis reformok útjáról letértek és véres 
forradalomba vezették azokat, akik ben
nük bíztak. Ezek az emberek nem gon
doltak arra, hogy a forradalom útjára 
férve szükségkép a barbárság úttörői 
lesznek.

A forradalmi ut a múlttal való sza
kítással kezdődik és az erőszak uralmá
hoz vezet. A forradalom, szakítva év
százados hagyományokkal, erkölcsi és po
litikai beidegzettségekkel, kockára teszi 
mind a szellemi, mind az állampolitikai 
kultúra vívmányait A politikai szférában 
a forradalom szakit a jogrenddel, kulturá
lis téren pedig az értelmet és az etikát 
taszítja félre. Annak, hogy miért veszítik 
eFenr elégedetlen rétegek vezetői mindén 
érzékűket az erkölcsi, szellemi és jogi 
hagyományok értéke iránt, tehát a kul
túra értéke iránt, több oka van. A leg
fontosabb ok nyilván az, hogy a szoci
alista vezetők elvesztik türelmüket és sza
kítva a fennálló jogrenden belüli, sok 
fáradtságot és türelmet igénylő munkával, 
a forradalmi erőszak és a határozott cse
lekvés, a direkt akció útjára lépnek.

Közismert dolog, hogy a szocialista 
vezetők legforradalmibb része többnyire 
nem a munkásság képviselőjéből tobor- 
zódik, hanem inkább az intelligencia le-

zelmi elszántsággal néznek az ese
mények elé, ugyanakkor a soro
zatos kudarcok hatása alatt az an
golszász népeken a legnagyobb le- 
hangoltság vesz erőt

A nagy hadi készülődés ide
jén e héten is számos magyar ese
mény nőtt túl érdekességben a 
határokon. Hitler vezér és kancel
lár a német Sas rend arany nagy
keresztjével tüntette ki a szövet
séges Magyarország kormányzóját 
és a kitüntetést ünnepélyesen adta 
át Hitler külön megbízottja. A ma
gyar vezérkari főnök római útja 
során beható megbeszélést folyta
tott Mussolinival és az olasz ve
zérkar főnökével. Utóbbi pohár
köszöntőjében hangsúlyozta a ma
gyar nép rendkívüli kvalitásait és 
lelkes, serény háborús előkészüle
teit, amelyek bizonyítják, hogy 
Magyarország teljes szelleme és 
anyagi felkészültséggel vesz részt 
a nagy háborúban. Vezérkari fő
nökünk is hangsúlyozta, hogy tel
jes hittel, reménnyel és erős aka
rattal veszünk részt a harcban, 
amelyről biztosan tudjuk, hogy 
abból az emberiség és mindnyá
junk ügye győzelmesen kerül ki. 
Ez ax elszánt győzelnü akarat nyil- 
yánult meg a nemzeti ujságiróegye-

sületek velencei konferenciáján is, 
amelynek deklarációját a magyar 
sajtókamara elnöke terjesztette elő. 
A kongresszus felszólítja az összes 
nemzetek újságíróit, hogy szállja- 
nak szembe a nemzetközi zsidó 
újságírás vétkes módszereivel. Ez
zel kapcsolatosan figyelemreméltó

A c s u z a köztudatban, mint a 
„zsémbes” öregek fájdalmakban nyilvá
nuló betegsége szerepel. Az újabb orvo
si kutatások ezzel szemben megállapítot
ták, hogy heveny, súlyos alakjai már a 
gyermekkorban kifejlődhetnek és első
sorban a szivet támadják meg. Bár a kór
okozó még vitás, a kórbonctani kutatás 
felfedezte a betegségre jellemző rheumás 
csomókat, amelyek a szivizotnzatban, 
egyéb izmokban, idegekben; az erek kö
rüli kötőszövetben helyezkednek el.

A valódi csitt tehát heveny, lázas 
betegség, amely a szív minden rétegét 
megtámadhatja, az életét is veszélyeztet
heti. Még kevésbbé súlyos eseteiből is a 
szívizom és szívbillentyűk egész életre 
megmaradó károsodásai: szervi szívbajok 
maradhatnak vissza. A szívbetegek 30— 
40 százaléka éppen ennek a rheumás 
Iáinak az áldozata. Ai eredmény egész 
életre szóló betegeskedő, 'enyhébb fo-

a kormányhoz közelálló egyik fő
városi lapnak az a megállapítása, 
hogy el kell tűnnie magyarföldről 
is annak a sötét társaságnak, amely 
még mindig a marxista liberális 
erőket szolgálja és a zsidóság túl- 
hatalmát szeretné visszaállítani.

kon csökkent munkaképesség, rövidébb 
élettartam, ami nagy csapás a betegre, 
családjára és a közösségre is.

A fertőzés a gócból indul ki; leg
gyakrabban a torok- és garatmandula meg
betegedésével kezdődik. Ezek nyiroksreV* 
vek, amelyeknek feladata eredetileg * 
fertőzés feltartóztatása és leküzdése. A 
siker azonban az ellenállóképesség foká
tól függ. Ha ez nem megfelelő, a kór
okozók áttörik a védőgátat s a véráramáé 
jutnak. Ilyenkor elsősorban az Ízületeket, 
a szivet és vesét betegithetik meg, de ál- 
talános fertőzést, vérmérgezéit is okoz
hatnak annak minden veszélyével. A 
csökkent ellenállóképesség a gyors és 
teljes gyógyulás akadálya, ezért a beteg
ség elhúzódik, idültté válik, kiujulásoltt* 
hajlamos. Ezek a kései megnyilvánulások 
a közismert csuzos bántalmak.

A szülők elemi érdeke éa kötelet* 
lége tehát a gyermekeik megfelelő elhtr*

A gyermekkori rheuma (csúz)
' Dr. ZEMPLÉNYI IMRE.

Szerekesztőség és kiadóhivatal Salgótarján, Fő-tér 8 szám. Telefonszám : 58.
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Hírek és különfélék

állóképességének fenntartása, mert a fer
tőzések a mindennapos életben el nem 
kerülhetők; sorsunk ellenállóképességünk 
fokától függ. Az egészség éppen ezért 
jerészt céltudatos gondozás és nevelés 
kérdése. Ebben a szülők a kellő elfogu
latlanság és szaktudás hijján támogatásra 
-szorulnak mindazok részéről, akik gyer
mekeik tésti és lelki gondozásával, neve
lésével hivatásszerűen foglalkoznak. (Or
vosok és pedagógusok.)

A sokgyérmekes szegény család a 
gyermek elhanyagolásra hajlamos, az egy- 

. kés vagy jómódú pedig a gondoskodást 
viszi túlzásba. Az első csoportban a fo
gyatékos tisztaság, hiányos ruházat, elég

jelen táplálás, kezeletlen betegségek az 
ellenállóképesség-csökkenés okai A má
sodikban a tultáplálás, tulmelegen tartás 
és elpuhulásra vezető kényeztetés vezet 
ugyanerre. Legnagyobb jelentősége a 

'meghűlésnek van, amelyet szemben ed
zés nélkül ellenállóképesség nem fejlődik 
ki. A hurutos hajlam alapja a mirigyes 
alkat, amelynek talaján tej-, tojás- és 
egyéb fehérjék, állati zsiradékok stb. iránti 
túlérzékenység fejlődik ki. Ilyen alapon a 
torok- és garatmandula huzamos izgalom
ban, túltengőiben van, a csuzos fertőzést 
feljogni és leküzdeni nem tudja, abból 
éltalános betegség, szervi szívbaj és tar
tós betegeskedés, idült csuz fejlődik, a 
bevezetőben vázolt következményekkel.

. A gyermekkori csuz megelőzésének
> fcélyw módja tehát a szakszerű goado-

Halálozás*
t Bereznay Pálné szül. Klemenicsek 

Mária, Bereznay Pál • zagyvspáfalval 
körjegyzőség közszeretetben álló vezető
jegyzőjének felesége, hosszas szenvedé
sek után f, hó 5 én Budapesten elhunyt. 
Hűlt tetteméit f. hó 12 én, vasárnap du. 
helyezték öröknyugalomra a zagyvapál- 
falvai ravatalozóból az ottani temetőbe 
impozáns részvét mellett. A temetési 
szertartást Demeter Bertalan róm. kát. 
esperesplébános végezte papi segédlettel 
s megható beszédben búcsúztatta a hű
séges feleséget, a jóságos édesanyát és a 
nemeslelkü, jótékonykodó asszonyt. A 
temetésen ott volt Zagyvapálíalva és 
Baglyasallja községek ezrekremenő lakos
sága, képviseltették magukat az egyházak, 
a járási jegyzőikar, a járási főszolgabiró- 
ság, városunk tisztikara és képviselőtestü
lete, a zagyvapálfalvai tűzharcosok, tűz
oltók, a levente egyesületek az ottani 
leven'ezenekarral, az iparvállalatok. A 
Salgótarjáni bányatelepi iparos dalkör 
gyászdalokat énekelt Viiezsál Richard kar
nagy vezényletével és a leventezenekar 
gyászindulói kisérték utolsó útjára a ked
ves halottat. Nyugodjék békében.

már általános lenne, de kétségtelen, hogy 
a fordulat már bekövetkezett és hogy 
sok helyütt ráébredtek arra, hogy mit 
veszítenek, ha letérnek a jogi folyto
nosság és a reformok útjáról és ismét 
a nyers erőszakot teszik meg bitóvá.

Magyarország történetében a szer 
vet, alkotmányos fejlődés hívei úgyszól
ván mindig diadalmaskodtak a forradalmi 
erőszak hívei felett. A magyar népesért 
falán jobban, mint más népek, megta
nulta a leckét évszázadokon át, hogy 
a jog olyan fegyver, mely hatásosabb, 
mint a nyers erőszak ... (—ány.J

\ törvényeket és az ember jogait... Erre 
nem gondoltak. Csak amikor azután az 
orosz forradalom útja elvezetett oda, 
hogy az ember ismét egy, a törvények
nek alá nem vetett egyeduralkodónak 
lett kiszolgáltatva és hogy a vörös állam 

. nem ismert többé sem jogi, sem erköl 
esi szabályokat, akkor vették észre, hogy 

j hová vezették a bennük bízó tömeget. 
*. De vajfon, ráébredt-e már a tömeg is 
. arra, hogy mi történt? Tudiák-e, hogy 

minden szociális vívmány illuzórikus, 
ha nincsen jogállam és nincsen szabad
ság? Nem hiszem, hogy ez a felismerés

ezen. Ilyenkor olyan könnyű, olyan kel
lemes minden, — a napi gondok, kötele
zettségek, tegnapról maradt bosszúságok 
még csak leskelődnek a küszöbön, mint 
a görög hitrege fúriái, a bünhődés meg
személyesítői, az Erynniszek, a templom 
kapujában, de egyelőre még valahol az 
álom és valóság, az éjszaka és nappal kö
zött ringatózunk, szinte időn, téren kívül 
és még minden oly messze van. Aki időt 
tud adni magának ahhoz, hogy az álom 
és ébrenlét között megtalálja az átmene
tet, az ugyanazt teszi, mint mikor meleg 
szobából nem lép ki a hidegre, felhevűl- 
ten nem iszik jeges italt, izzadtan nem 
ugrik vízbe.

Igen, Igen, ez az: az öntudatlan álom 
édes melegéből oly hirtelen ugrunk fe
jest a valóság hideg vizeibe, hogy náthát 
kapunk, a lélek, az idegek nátháját, amely 
azután egész napon át kínoz bennünket. 
Dehát, sajnos, régi hibánk, hogy testi 
épségünkre jobban vigyázunk, mint a 
lelkire, pedig Isten tudja, melyik a fon
tosabb. .. —y —n.

zás. Tej, tojás, hús csak mérsékelt meny- 
nyiségben, kellő időben kezdve és jó mi
nőségben hasznos, ennélkül csallánkiütés, 
bőrbajok, májbetegségek, mirigyes alkat, 
tartós gyomorpanaszok oka. Az edzés 
alapja a hideg vízhez, friss szabad leve
gőhöz, könnyű ruházathoz való tervszerű 
szoktatás, amit nyár elején kell kezdeni 
és őszig az eredmény kifejlődik. A helyes 
testnevelés alapelve a naponkint! eéltu 
datos testmozgás, a csecsemőkorban el
kezdett tornásztatás és a gyermek termé
szetes mozgási ösztönének kiélése, irányí
tása megfelelő gyermekfoglaikoztatással, 
még pedig lehetőleg szabadlevegőn, illet
ve minden évszakban ott is.

Erősebb fertőzések a jó ellenálló
képességet is áttörhetik. Ezért szükséges 
a gyermek környezetének egészségügyi 
ellenőrzése, a beteg korai elkülönitése, 
valamint a gyermek állandó gondos meg
figyelése. A hozzátartozó gyermek arcá
ról, kedélyéről, mozgásáról idejében ész
reveszi a kezdődő betegséget Sajnos, azt 
sokszor félreismeri, jelentéktelennek tart
ja, házilag kuruzsolja. Ez elsősorban a 
gyermekkori fertőzések legfontosabb ka
pujára, a mandulára érvényes. Ezért nyo
matékosan hangsúlyozni kell a torok- 
gyuladások korai állapotban kezdendő 
orvosi kezelésének szükségét és hasznát, 
A legújabb nagyhatású gyógyszerek gyors 
és biztos eredményre vezetnek, a komoly 
bajok és szövődmények tehát nagyrészt 
elkerülhetők,

Előléptetés.
t •

Dr. Kemenes Illés tank. kir. főigaz
gató Dani István áll. tanítót, a satgótarjiii 
I. körzeti áll. elemi népiskola h. igazga
tóját, ugyanezen iskolához igazgatóvá lép
tette elő. Dani István koráboan a lapujtöi 
áll elemi iskolánál működött mint tanító 
több éven keresztül, ahol pedagógiai mun
káján kívül az iskolánkivűli népművelés 
terén is kiváló munkásságot fejtett M. 
Azonkívül az ottani ág. evang. leányeg’- 
ház igéthirdető kántori teendőit is végez>:e 
dicséretreméltó ügy buzgalommal és meg
szervezte az evang. leányegyletet, mely 
mindjárt a kezdetben, áldásos karitatív 
tevékenységet fejtett ki s a népművelést 
is előmozdította. Nevelői munkájának el
ismeréséül nyerte áthelyezését városunk!* 
s itteni ügy buzgó működését jutalmazta 
most a tanker. főigazgató az igazgatói 
teendőkben való véglegesítéssel. Egybe
építés terén való munkásságát pedig fiz 
itteni ág. evangélikus egyháztanács hono
rálta néhány hónappal ezelőtt,. atnikilr 
egyhangúlag.* helybeli egyház kántorát

Az ébredés művészete.
Nem tudom s talán nem is fontos, 

miről jutott eszembe ez a cikktéma. Ta
lán már régóta szeretnék róla beszélni, 
talán valami, amit olvastam, hirtelen meg
indítja bennem a gondolatok orsóját, ame
lyen továbbszövődnek a szálak. Annyi 
bizonyos: érdemes kicsit eltűnődni ezen 
is, akármilyen csekély dolognak látszik, 
— áz élet egy ideje hozzászoktatott ben
nünket, hogy kis problémáinkat fonto
sabbaknak érezzük a nagyoknál, talán 

í azért, mert ezek érintenek bennünket a 
legközelebbről

Annyit beszéltem már ezen rova
tomban az alvás művészetéről, — de az 
ébredés művészetéről még sohasem. Pe
dig ez is van olyan fontos. Azt hiszem, 
egész lelki egyensúlyunk titka: jól alud- 
ni és jól felébredni és ez két igen kü- 

'lömböző .dolog, mert jó álma igen sok 
■embernek van, de csak kevesen tudják 

: azt a kincset, a jó, egészséges alvást a jó 
ébredéssel kamatoztatni.

Szerintem az ébredéssel az a nagy 
bajunk van mindnyájunknak, hogy tulsá- 
Eisan hamar, minden átmenet nélkül áza

tjuk magunkat az álom édes, enyhe 
öleléséből, hogy egy pillanat ezredrésze 
alatt ránkszakadjon a nappali, minden
napi valóság. Gondjaink, kötelességeink, 
amelyek ránk napközben várnak, kelle
metlenségeink, amelyeknek viszketését 
elsimította az álom puha keze, most egy
szerre kínozni kezdenek megint, — egy 
perccel előbb még a mély és boldog ön- 
tudatlanság vagy valami kedves álom hí
zelkedő képei, egy perc múlva már a 
józan valóság, annyi kiálló, hegyes szög
letével, amelybe minduntalan beleverjük 
a könyökünket.

>' Bölcs ember, szinte azt mondhat
nám: életmüvész az, aki az álom és éb
renlét között időt tud engedni magának, 
ha bármily kevés időt is, arra, hogy ki
élvezze azt a menyei állapotot amikor 
már nem alszik, de még ébren sincs égé-

A salgótarjáni kálvária Épfóő 
Bizottságához a következő adományok 
érkeztek: Salgótarján m, város tisztvise
lői kara 233*98 P. M. kir. Postahivatal 
20’40 P. OTI 18. P. Salgótarjáni honvédség 
és csendörség 238’60 P. Kir. Járásbíróság 
tisztvisellői kara 25'90 P. M kir Rendőr
ség starjánl kapitánysága 113*52 P. JáMs- 
főszolgabirósági hivatal -4276 P. Gitübá- 
zium 54 20 P. Polgári iskola 86 62 P. 
L körz. áll. elemi iskola 7 P. IL körz. 
áll elemi fiú iskola 25'12 P. IL körz. ált 
elemi leány iskola 34 82 P. III. körz. áll. 
elletni leány iskola 41 78 P. M kir. pénz
ügyi szakasz 29 55 P. Városi forgalmi 
adóhivatal 30 70 P. Fenti kegyes célú 
adományokért ezúton mond hálás köszö
netét a: Kálvária Bizottság.

Minden kis helyet ültessünk 
be hasznos veteményekkel I

720 zsidó bornagykereskedő* 
szűnik meg. A bornagykereskedés en
gedélyhez kötéséről szóló rendelet követ
keztében 1942. junius 30-tól zsidó bor
nagykereskedéssel nem foglalkozhat. Elő
reláthatólag 720 bornagykereskedés szű
nik meg Üjabb rendelettel zár alá vették 
a zsidó bornagykereskedők felszerelési 
tárgyait Hí valaki üzlethelyiséghez, vagy 
zárolt felszerelési tárgyhoz kíván, jutni, 
kérésével az illetékes kereskedelmi <és 
iparkamarához kell fordulnia ; Elsősorban 
iparengedélyre vah szüksége, továbbá 
pénzügyi hatósági engedélyre. Azok ré
szére, akik mindkét engedéllyel rendel
keznek, az elsőfokú iparhatóság rendeli 
majd el -az üzlethelyiség és felszerelés 
birtokbabocsátását Az eljárás meggyorsí
tása végett célszerű, ha a folyamodó egv- 
időben nyújtja be kérelmét a pénzügyi 
hatósági engedély és az üzlethelyiség, va
lamint felszerelés iránt

Egymástól vásárolhatnak w- 
tőmagot a gazdák. Tekintettel a sür
gős tavaszi munkára, a földmivelésügH 
miniszter felhívja a gazdaközönség figyel
mét'arra, hogy az illetékes községi elöl
járóság igazolása alapján a közellátási fe
lügyelőktől beszerezhető engedéllyel t.z 
illető varmegye területén bármely gazea 
szabadon vásárolhat gazdatársától kuko
rica-, zab- és burgonyavetőmagot, hogy a 
vetési munkák — mint országos érdek 
sehol késedelmet ne szenvedjenek. ■ A 
gazdák tehát igyekezzenek vetőmagszük
ségletüket minél hamarabb beszerezni.

in—1 , '

Hivatalvizsgálat. F, hó 16 án 
Horváth Sándor alispán a szakreferensek 
kíséretében, a Főszolgabírói és Polgár
mesteri hivatalokban rendes évi vizsgála
tot tartott. Az alispán a tapasztaltak 
fölött elismerését nyilvánította.

Kinevezés. Kállay Miklós m. kir. 
miniszterelnök mint a MÉP országos ve
zére Korompay Lajos bányaügyi főtaná
csost a salgótarjáni választókerület kerü-_ 
leti pártvezetői, egyben Salgótarján városi 
pártvezetői tisztségére kinevezte.

A kényszerkölcsön és -az er
délyi nyeremény kölcsönkötvények 
a tőzsdén kívül Is gazdát cserél
hetnek. A pénzügyminiszter rendeletet 
adott ki, mely szerint a kényszerkölcsön- 
kötvényeket és az erdélyi nyereményköl- 
csönkötvényeket mentesitik ama tilalom 
alól, amely szerint a Budapesti Áru- és 
Értéktőzsdén lajstromozott és áriegyzett 
értékpapírokra vonatkozó ügyletet tilos a 
tőzsdén kívül kötni

150 □ öles telek eladó a vá
ros központjában. Érdeklődni lehet 
a kiadóhivatalban.

2. oldal

Kaptuk az alábbi levelet.
Igen tisztelt Főszerkesztő Ur!

NB. lapja f. hó 11.-i számának 
sportrovatában egy egyesületünkkel fog
lalkozó cikk látott napvilágot. Hasonló el
bírálásra számítva kérjük, hogy alábbi 
nyilatkozatunknak nb. lapjában helyet adni 
szíveskedjék, melyért fogadja előre is há
lás köszönetünket.

Meg vagyunk győződve arról, hogy 
a cikk i. t Íróját a labdarugósport iránti 
szeretete és egyesületünkkel szembeni jó
indulata vezette cikke megírásában. Segí
teni akarását köszönettel vesszük, rá kell 
azonban mutatnunk a következőkre :

Tény, hogy labdarugószakosztályunk 
első csapata már második éve küzd a 
régebben lezüllesztett csapatszellem hely
reállítása érdekében, melynek elérése és 
az utánpótlás itthoni kinevelése hosszabb 
időt fog még kívánni. Semmiesetre sem 
szabad azonban az egész egyesületre ál
talánosítani, mert a SSE atléta, asztali 
tenisz, birkózó, lövész, ökölvívó, si és 
vivószakosztályai közben mindjobban fej
lődnek, amit egészséges működésűk min
dennél jobban bizonyít

De a labdarugó csapat is más elbí
rálást érdemel, ha figyelembe vesszük, 
hogy jelenleg is 7 játékosunk teljesít ka
tonai szolgálatot, az itthonmaradottak pedig 
a békésebb idők eljöveteléig a sporto
lásban szerzett testi teljesítőképességüket 
és erőnlétüket elsősorban az .acélgyári 
hadiüzem fontos termelő céljainak szol
gálatába állítják. Kiváló tisztelettel; 
Moficska Rezső Hajtó Nándor 

elnök. főtitkár.

Bélyeg
Csere, — Vétel, — Eladás.

Bélyeggyüjteményeket, 
valamint 

tömtgbílyegf!

VESZEK.
Baráthy István 

bélyegkereskedő.

Salgótarján, Erzsébet-tér 2.

A toroköblítésről tudni kell, hogy 
a kisgyermekek jórésze erre nem képes 
az öblitőszert lenyeli, vagy az nem jut el 
a mandulákig. A garatmandulákhoz pe 
dig hozzá sem férhet. Ezért a mandulá
kat fertőtlenítő szerekkel ecseteljük, a 
garatmandulákhoz hátralógó fej tartásban 
adott becseppentéssel férfink hozzá. Eze
ket a műveleteket sürgősen tanuljuk meg 
az orvostól, utasítás szerint végezzük.

A mandulaműtét jó hatásai kezde
nek közismertté válni. Megjegyezzük, 
hogy csak a mandulák teljes kivételének 
van értelme, a műtéthez tehát a garat
mandula egyidejű eltávolítása feltétlenül 
hozzátartozik, mert a két szerv együtt 
beteg és összeköttetésben áll egymással.

Hangsúlyozzuk azonban, hogy a 
gyermek szakszerű gondozásával, egész
ségének védelmével, vörheny és torok
gyík elleni beoltásával, betegségeinek ko
rán kezdett és gyógyulásig fo.ylatott or
vosi kezeltetésével a mandulámé tétek sok
szor feleslegesekké várnak és ezek a szer
vek a betegségek és fertőzések elleni vé
dekezésben a maguk .hasznos munkáját 
egész életükön át elláthatják. Szakszerű 
gondozással és műtéttel megelőzhető a 
szerzett szervi szívbajok és csuzos beteg
ségek óriási tömege, gyermekeinknek te
hát biztosíthatjuk azt a szabad mozgást, 
szórakozást és munkabírást, amely mel
lett testben és lélekben jól fejlődhetnek 
és boldogulnak.
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Megjelenik minden hó 1-én 
a filatélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A

A városi Közjóléti Szövetkezet 
igazgatósága L hó 16-án d. u. 4 órakor 
a városházán gyűlést tartott. A távollevő 
polgármester helyett dr. Lapsánszky János 

- aleinök vezette a gyűlést, melyen dr. 
Steller Mária orsz. szoc. felügyelő és 
Keserű Júlia vármegyei szoc. gondozó is 
megjelentek. A gyűlés a városunkban 
felépítendő Oncsa házak odaítéléséről ha
tározott A házak a Luby féle (öreg Józsefi) 
parcellán készülnek. Sok gyermekes sze
gény és rendes családok jöhetnek szá
mításba. A Közjóléti Szövetkezet ügyve
zető igazgatója Sülé Ferenc (Népbank) 
már összeállította az eddig jelentkezett 

' igénylőket, akiknek az igazgatóság fogja, 
elbírálni sorrendi jogosultságát.

Szabad a burgonyaszállitáa. Az 
utóbbi időben igen sok burgonyatermelő 
gazda nem viszi be eladásra szánt bur
gonyáját a közeli nyílt piacokra, mert az 
a tévhit van elterjedve, hogy az ilyen 
burgonyát a hatóság elkobozza. Ennek az 
alaptalan tévhitnek megszűntetése érde
kében a tn. kir. Közellátási Hivatal ismé
telten felhívja a figyelmet arra, hogy a 
burgonyatermelők eladó burgonyájukat a 
közeli nyílt piacokra — Budapest közigaz
gatási területe kivételével — szekéren 
be vihetik és ott közvetlenül a fogyasztók
nak eladhatják. Az ilyen eladásokhoz sem
miféle szállítási engedély nem szükséges. 
Természetesen ez az eladási lehetőség a 
hatóságilag igénybevett, illetve zárolt bur
gonyakészletekre nem vonatkozik.

A szénát és szalmát zár alá 
helyezték. A kormány rendeletet adott 
ki a széna- és szalmakészletek zár alá 
helyezéséről és igénybevételéről, továbbá 
á széna- és szalmaprések bejelentési kö 
telezettségéröl. A rendelet értelmében az, 
akinek birtokában 1941. évi, vagy ennél 
régebbi termésű rétiszéna, lucerna, lóhere, 
zabosbükköny, muhar, baltacím, vagy más 
széna, illetőeg sarjusszénatakarmány, vagy 
alomszalma van, ha e széna, vagy széna
félék mennyisége külön külön meghaladja 
a száz métermazsát, köteles egész kész
letét bejelenteni. A bejelentésre kötele
zettek a birtokukban lévő széna- és szal
maprést is kötelesek bejelenteni. A beje
lentés alá eső szénát és szalmát a rende
let hatálybalépésének napjától kezdve 
csak a közellátásügyi miniszter engedé
lyével lehet felhasználni.

A. nemzetközi kézművesipari 
központ e hónap 23—25. napjain tartja 
Rómában tanácsülését Piero Gazzotti nem
zeti tanácsos, a nemzetközi központ és az 
olasz kézművesipari nemzeti szövetség 
elnökének vezetésével. A tanács tagjai a 
német, olasz, magyar, finn, bolgár és spa
nyol kézművesipari központok. Az érte
kezleten magyar részről az iparügyi mi
niszter megbizásából dr. Gyulay Ákos 
iparügyi miniszteri tanácsos, az IPOK kép
viseletében pedig dr. Kovalóczy Rezső 
főtitkár vesz részt, áld a nemzeti központ 
gazdaságpolitikai tevékenysége és munka
programja kérdéseinek előadója lesz. Az 
eddigi tárgyalások alapján e tanácsülés 
fogja elhatározni, hogy a nemzetközi köz
pont ez év szeptember havában egybehí
vandó konferenciát Budapesten fogja meg
tartani.

W ’ - Mkadea M* helvet ttlttMritali

Sakkbírek.
Folyó hó 12-én vasárnap játszotta 

le az Acélgyári Olvasóegylet Sakkszak
osztálya második és harmadik bajnoki 
mérkőzését a kassai csapatokkal Délelőtt 
8 órakor kezdődött a Kassai Vasutas 
Sport Club—Acélgyári Olvasóegylet Sakk
szakosztályainak mérkőzése a Kassai Vas
utasok klubházában. A mérkőzést az acél
gyári olvasóegylet nyerte meg 87, : l*/> 
pontszám arányban.

A mérkőzés erőlista szerinti rész
letes eredményei: Acélgyári Olvasóegy
let: 1. Balázs József */,, 2. Gábriel József 
1, 3. Mikulik Gyula 1, 4. Lichtner István 
1, 5. Herczeg Péter 1, 6. Blanár Sándor 1, 
7. Dóczi Miklós 1, 8. Gáspár Mihály 1, 
9. Aczél Béla 1, 10. Simon János 0. 
összpontszám: Ö’/a. Kassai Vasutas SC: 
1. Wittner László */,, 2. Korbély Ferenc 
0, 3. Szopko Ferenc 0, 4, Nándori Rezső 
0, 5. Kriszt Miklós 0, 6. Molnár Dezső 
0, 7. Végváry János 0, 8. Diskant János 
&, 9, Andrássy József 0, 10. Králl Jenő 

sszpontszám l’/a.
A lezajlott fényes eredmény után, 

délután 2 órakor az acélgyári sakkozók 
a kassai Aljechin nagy mesterjátékosaival 
kerültek össze. Azonban a kassai meste
rek közül Zabodroczky-t Mikulik legyőzte, 
mig Grusetzki és dr. Csőváry csak dön
tetlen eredményt tudtak elérni Balázs 
József és Gábriel Józseffel.

A mérkőzést a kassai Aljechin nyerte 
meg 7:3 pontszám arányban.

A részletes erőlista szerinti ered-

(MN) Az amerikai partok előtt nem
rég hősi halált halt Endrass kapitány, a 
legendás hírű Scapa Fiow i hős. Prien 
kapitány egykori torpedóirányzótisztjének 
naplójából közli egy német haditudósító 
a következő részletet, mely jellemző fényt 
vet arra a vakmerőséggel határos támadó 
szellemre, mellyel Endrass kapitány bu- 
várhajójával 210.000 tonnányi hajóteret 
küldött a tenger mélyére.

„Hajónk már 14 napja van a ten- 
5erem Az idő óráról-órára rosszabbodik. 

L vihar 9/11-es- szélerőséggel korbácsolja 
a hajóra a hullámokat. Vad esőzuhata- 
gok száguldanak végig rajtunk. Ebben a 
tomboló időben kora reggel hajó tűnik 
fel a látóhatáron. Tartályhajől Egy pa
rancsnoknak'ilyenkor csak egy gondola-

(B.É.) Az agrár Magyarországon 
mindig nagy jelentősége volt a mezőgaz
dasági termelésnek. Az ország egész la
kossága várta az áldott tavaszi esőt, félte 
a pusztító jeges zivatarokat mert a nincs
telen városi ember éppen úgy, mint a 
kisgazda, vagy a nagybirtokos tudta, hogy 
a magyar föld jó, vagy rossz termésétől 
függ mindannyiunk jó, vagy gyengébb 
megélhetése. A háborús ma nehéz nap
jaiban még csak fokozódott agrárterme
lésünk minőségi javításának és mennyi 
ségi fokozásának szükségessége Kormány
zatunk tudatában van minden tekintetben 
feladata fontosságának s Bánffy Dániel 
báró földmivelesflgyi miniszter ma már 
köztudatba vitte át programmját: Egy 
talpalatnyi magyar földnek sem szabad 
parlagon maradnia I Magáévá tette ezt a 
termékeny, munkás jelszót, a közellátási 
miniszter is, aki, mint ismeretes, megszer
vezi a városokban is a vitaminkertakciót. 
Ennek a lényege az, hogy a telektulaj
donosok művelésre alkalmas ingatlanaikon 
konyhakerti terményeket termelnek, vagy 
valamely más hasznos növényt, legrosz- 
szabb esetben állati takarmányozásra lu
cernát és lóherét. Ha ezt az akciót rend
szeresítik közületeink, üzemeink s az egye
sek tömegei, több millió magyar gyermek 
ée felnőtt főzelékkel való ellátása blito- 
éftkátó.

mények : Acélgyári Olvasóegylet: 1 Ba- 
lázs József ’/a, 2. Gábriel József >/2 3 
Mikulik Gyula 1, 4. Lichtner István o' 
5. Herczeg Péter 0, 6. Blanár Sándor 0 
7. Dócri Miklós 1, 8. Gyurcsik Sándo^ 
0, 9. Gáspár Mihály 0, 10. Aczél Béla 
0. Összpontszám: 3. Kassai Aljechin • 1 
Grusetzky József l/a, 2. Dr. Csőváry Zol
tán ’/a, 3. Zabodrotzky Ernő 0. 4. Nez- 
vál Károly 1, 5. Sotzkov András 1, 6 
Jakab Ferenc 1, 7. Ferenci Zoltán Ó, 8 
Szidorán Béla 1, 9. Szolga Endre 1, 10 
Lovag Körber Jenő 1. Összpontszám ; 7'

ta lehet: támadni. Hajónkat alig tudjuk 
periszkópmélységben tartani. A tartály
hajó vad . cikkcakkokban próbál elinalni, 
de hol víz alatt, hol viz fölött, mégis 
csak behozzuk Órák telnek ugyan bele, 
de már ott vagyunk mellette. Süvítve in
dul el a torpedó, egymásután két robba
nás, végei A süllyedő hajó magas bul- 
(ámgyürüt vet. Oldalfala veszedelmes kö
zelségbe kerül periszkópunkhoz. Gyor
san merülünk, de mégis ránk, dől a sü- 
lyedő hajó és a tornyot 16 méteren vé
gighorzsolja. Mindkét periskópunk kiesik. 
Fedélzetünk olyan, mint egy autótemető, 
de inkább csak a bádogburkolat sérült 
meg. A tartályhajóból már semmit sem 
látni..."

Ez természetesen csak részletkérdés, 
ami mellett ott van a földmivelésügyi mi
nisztérium hatalmas munkája, agrárterme
lésünk biztosítására, fokozására. A minap 
a debreceni gazdagyülésen beszélt ezek
ről a problémákról Bánffy Dániel báró. 
„A jelenlegi körülmények között — han
goztatta itt is a miniszter — egyetlen 
talpalatnyi műveletlen területnek sem sza
bad parlagon hevernie az országban: 
ezért a gazda felel becsületével és haza
fias kötelességérzetével. A bevonulások 
miatt egyes vidékeken munkaerőkben 
hiány állhat be. Gondoskodtunk arról, 
hogy az ilyen helyek munkásokat kap
hassanak és a honvédelmi miniszter úr
ral egyetértve katonai munkásszázadokat 
is ki fogunk küldeni, ha valahol árrá 
szükség lesz. A rendkívüli feladatok meg
oldása mellett arra törekszünk, hogy a 
jövő fejlődés utján előre haladhassunk. 
Többet, jobbat akarunk termelni, hogy a 
gazda és a gazdasági munkás jóléte eme1- 
kedjék, az ország jövedelme és vagyona 
pedig gyarapodjék.**

Szólt azután a miniszter a zsidó
birtokok felhasználásáról, majd ismételten 
fokozott munkára, összefogásra hívta fel 
a magyar társadalmat Munka, összefogás 
— ezt követeli ma a harcban álló nem
lét minden egyet fiától.

Morzsák. —
Irta: özv. Szipszer Lajosné.

Ha sikert akarsz elérni, hiúságét 
építs. A márvány, a vas sokkal bizony
talanabb.

Kétféle boldogtalanság van. Az egyik 
az, mikor azt találtuk meg, amit nem ke
restünk, a másik, mikor nem találjuk meg 
amit kerestünk.

Az asszony nem az a tudomány, 
amit gyerekfejjel megtanulhat a férfi. ,

Csak azt bírjuk, miről ha kell le 
tudunk mondani Oly kincsnek, melyet 
nélkülözhetetlennek tartunk, nem urai 
hanem szolgái vagyunk,

Jó iró csak az lehet, ki azért .ír, 
hogy gondolatait kifejezze. Ki azért gon
dolkozik, hogy Írjon jó mesterember lehet, 
de művész soha.

A legbiztosabb emlékeztető a harag.

A másodszor nyíló virágnak fanyar 
a gyümölcse. • \ •

A törhetetlen lélek a legtörékenyebb.

Micsoda sértés, ha azt mondják 
valakinek: ismerlek I

Fotókiállítás.
Nagy látogatottságnak örvendett az 

április 4-, 5-, 6- és április 11- és IZiki 
olvasóegyleti fényképkiállitás. Az Olvasó
egylet Fotószakosztálya, az egyleti tagok
ból alakult fotósok válogatott képeit 
impozáns elrendezéssel tárta a szemlélő 
elé. Az ötletes letételekkel külön-külön 
is tetszéssel szemlélték a látogatók.-A 
felsorolt napokon a kiállítást 640 látogató 
tekintette még.

Hirdetmény.
A Salgótarjáni Turul Nyomda Rész

vénytársaság közhírré teszi, hogy a vál
lalat feloszlott. Esetleges hitelezők a Kt 
202, 203 § ai alapján felhivatnak, bögy 
követeléseiket jelen hirdetmény közzété
telétől számított hat hónap alatt érvé
nyesítsék. ,

Salgótarján, 1942. április 15.
IGAZGATÓSÁG.

Eladó Salgótarján m. várna terüle
tén az Eperjes-utcában ’ÍY.3®? négy^ 
ölet földterület gyümölcsfákkal beütfohe, 
Chn a kiadóhivatalba,

Az elsiilyesztett tartályhajó majd- 
nem magával ragadta a mélybe 

Endrass kapitány tengeralattjáróját.
A hősihalált halt buvárhajóhős naplójából.

Bélyeghiradó
Felelős szerkesztő; DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám.
Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésében 
S A L G Ó T A RJÁN

Egyesszám ára 60 fillér. 
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak 

6 pengő.

Vitaminkert.



Nyomdatulajdonos : Végh KálmánNyomatott : „A MUNKA" nyomdában| Salgótarján

Megalakulóban van a Magyar Orttá> 
gos Antali Tenisz Szövetség salgótarjáni 
osztálya. A syö vétség elnöke Hajtó Nán
dort, a SSE főtitkárát bízta meg a Szer
vezési munkák elvégzésével. A helybeli 
egyesületeken kívül Gyöngyös, Rimsázmnt 
bat, Salgóbánya, Losoncapátfalva jelent
kezett eddig felvételre, de remény van 
tovább 4—5 egyesület bekapcsolódására 
is, Ezzel az örvendetes szervezéssel SeN 
gótarján és vidéke asztali tenisz cportj| 
minden bizonnyal hatalmas fellendülést 
fog mutatni és az eddig 2 helyi csapatra 
korlátozott verseny-élet nagy tömegekkel 
és tarka, izgalmas küzdelmekkel uj szint 
hoz majd városunk spottéletébe.

Vívás.
Az acélgyári elemi iskola tornater

mében megtartott egyeni vivóverseny szép 
küzdelmet és biztos honvéd tiszti győzel
met hozott. A végső sorrend az alábbi 
volt: 1. Kiss szds. 6 győzelem, 17 kapott 
tus. 2. Fejér íhdgy, 6 győzelem, 18 kapott

Lovasnemzetből repülőnemzet, 
Rögtől a fellegekig.

tus. 3. Papy^ J. 5. győzelem. 4. Suakál 
fhdgy. 4. győzelem, 24 kapott tus. 5. Ko
vács A. 4 győzelem, 25 (kapott tus. 6> 
Nagyváthy L. 2 győzelem. 7. ,PeW:iy 
1 győvelem. 8. Moticska R. győzelem 
nélkül

Visszavágó csapatversenyben a Hon* 
védtisztek 11:5 arányban győztek a SSE 
ellen A zsürielnőki tisztet Koós Kálmán 
ezredes, a Rima központi sportelőadója 
látta el

Egyébként is az, hogy rögtől felle
gekig emelkedjünk, hogy lovasnemzetből 
repülőnemzet legyünk, tulajdonképpen alig 
más, mint természetes haladás az ősi katonai 
erények valóraváltása azoknak a merész 
álmoknak, amelyeket már pogány őseink 
álmodtak, akik Szél Isten paripáját val 
lőtték saját harciparipáik ősének és égtek 
a vágytól, hogy ezek a paripák egyszer 
szárnyrakelve elszakadjanak a föld porá
tól és felemelkedjenek a fellegekig. Ezért 
nevezték paripáikat olyan nevekkel, ame
lyek összefüggésben vannak a magasság
gal, a repüléssel, a feliegek közt való 
szállással ezért hívták lovaikat Szellőnek, 
Rárónak, Fecskének, stb. Ez az atavisz- 
tikus vágy csillan ki Csaba királyfi ismert 
legendájából, akinek szárnyas lovasai a 
Hadak Utján száguldanak, ezért szólnak 
az ősi magyar regék csodás táltosokról, 
akik megnyergelték a szálló fellegeket

Nem uj magyar katonai erényeket 
kiván fiainktól a Kormányzóhelyettes ur 
felhívása. Csak uj területekre mutat, ahol 
ezek az ősi katonai erények érvényesül
hetnek. Érvényesülhetnek pedig a fellegek 
hazájában, ott ahol nincs akadály, nincs 
hegy, nincs völgy, nincs folyó, csak a 
végtelen mindenség és nincs szükség másra, 
mint a férfi bátorságára és tudására.

Szálljatok fel hát, magyar ifjak erős 
lélekkel, bizakodó hittel, tökéletes tech
nikai felkészültséggel a levegő modern 
gépeire s vegyétek birtokotokba és véd- 
jétek meg a magyar haza régi területét.

Uj idők, uj eszmények, uj modern 
gépi vivmányok hívnak benneteket ma
gyar ifjak s a haza nem kiván többet 
tőletek a levegőben, mint amit az ősök 
tettek katonai vitézség terén az ezeréves 
magyar föld védelmében.

Vitézség, bátorság, hősiesség — ez 
legyen a jelszavatok! ■

A SSE footbal csapatainak ismét 
szomorú vasárnapjuk volt Az első csaj ad 
Miskolcon 2.0 (0.0) arányban vesztett az 
MVSC ellen, Most még az volt a megle
petés, hogy csak ilyen kis gólaxánnyal ás 
döntetlen első félidő után adta meg me
gát a csapat De la második csapat daá? 
siralmas játék után 5:0 (2:0) arányban 
vérzett el itthon az SBTC Ü ellen. A 
SSE football csapata már végleg ÜL osz
tálybelinek könyvelhetjük el a jövőre 
nézve. Aligha van rá legkissebb remény 
is, hogy a U osztályban bentmaradion.

Miskolcon vasárnap rendezték meg 
Észak magyarország mezei-futó bajnoksá
gait. A SSE atlétái biztató formában ir.* 
dúltak útnak s az atlétabarátok nem is 
csalódtak a fiukban. Eredményeiken meg
látszik a gondos és kitartó előkészítés, 
ami a szakosztály vezetőség, de elsősorban 
Fülöp Pál oktató érdeme.

A felnőtt, bajnokságban egyénileg 
Nivelt a kitűnő formában lévő SSE futó 
győzött közel egy perces fölénnyel. Kir- 
ner, a neki szokatlan hosszú távon ne
gyedik tudott lenni, mig Arvpi a tizedik 
helyen végzett. Nivelt ideje 24 perc, 40 
mp. Versenyen kívül indult a SSE-be át
igazolás alatt álló Neményi is, aki egye
dül futva a legjobb idő allatt ért célba. 
Csapatversenyben a DIMÁVAG mögött 
második helyre került a SSE csapata. 
Az ifjúsági bajnokságot b'ztosan nyerte 
Foledi, kitűnő futással és igen jó, 10 perc, 
07 mp es idővel. Simkó negyedik helye
zése is igén értékes, annál is inkább, 
mert ezúttal is magamögött hagyta a ta
valy bajnokot, Csépányl Csapatverseny
ben szintén második lett a SSE csapata, 
a Gyöngyösi LE mögött Kár, hogy Vá
radi I. ezúttal inkább a SSE footbal csa
patában küzdött, mert vele az ifjúsági 
csapatversenyt is a SSE nyerte volna.

Biztató szereplést várunk a derék 
SSE atlétáktól a budapesti országos baj
nokságokon is. Nem reméljük, hogy na
gyon elől fognak végezni, de néhány ér
tékes helyezést bizonyára sikerül kihar- 
colniok a hatalmasnak Ígérkező küzde
lemben.

Feltámadás ünnepe előtt hangzott 
él a Kormányzóhelyettes ur öfőméltósá- 
gának a magyar ifjúsághoz intézett felhí
vása, de úgy érezzük, hogy ezekre a hivó 

. Szavakra most az ünnepek után, a munka 
szürke hétköznapjain is vissza kell térnünk. 
A pilótapálya férfias szépségét és ennek 
a pályának nagy nemzeti fontosságát tárta 
a Kormányzóhelyettes ur a magyar ifjúság 
elé és felhívása komoly idők, lelkeshangu 

- toborzó volt abba a magyar csapattestbe 
való jelentkezésre, amely a technika hala 
dása következtében már elszakadt a rög
től és a magasságos kék azúrban acélszár
nyakon repülve védi a hazát. Azt mondja 
a felhívás, hogy lovasnemzetből repülő
nemzetté? kell fejlődnünk. Valóban ezt 
kívánja ma tőlünk a haladó idők paran
csoló szava. És ezt a szót mindig megér
tette, annak mindig engedelmeskedni is 
tudott a magyar, mert haladni akart és 
tudott is a korral.

A magyar katonai erények érvé
nyesülési területe már régen nemcsupán 
a rög, amelyen járunk. A rögtől a felle
gekig kell teljesítenünk a honvédelem 
•zent kötelességét Úgy, ahogyan a Kor
mányzóhelyettes ur mondotta, lovasnem
zetből repülőnemzetté kell lennünk. És 
vitéz Horthy István már bebizonyította, 
hogy ehhez csak egy férfiasán bátor lépés 
szükséges, ö már akkor eljegyezte magát 
a magyar repülés ügyének, amikor tilos 
volt légiflottát tartanunk és repülőgépet 
építenünk, emlékezetes ázsiai repülőutjával 
pedig túlszárnyalta a gazdag országok nem 
egy óceánrepülőjének teljesitményét is. 
De ha már az óceánrepülőkről beszélünk, 
tte feledjük el soha az Endresz Györgyö
ket, az uttörö magyar repülőhösöket, akik 
tőke nélkül, Igen szerény eszközökkel 
rendelkezve indultak el a tengerentúlról 
repülőgépjükkel és itthon kötöttek kJ a 
magyar földön. i

Eladó Salgótarján m. város terüle
tén az Eperjes-utcában egy 357 négyszög 
öles földterület gyümölcsfákkal beültetve. 
Cím a kiadóhivatalba.
j, Felvétel a kőszegi és buda- 
tétényi mlssziósliázakba. Az Isteni 
Ige Társasága missziós szerzetesrend ezen 
két missziósházába felvételt nyerhetnek a 
gimnáziumnak mind a nyolc osztályára 
Olyan jó magaviseletü, jól tanuló és egész
séges fiuk, akik az Isteni Ige Társaságá
ban hithirdető papok akarnak lenni Érett
ségi bizonyítvánnyal jelentkezők azonnal 
a rend novlciátusában nyerhetnek felvé
telt A felvételre vonatkozólag bővebb fel
világosítást nyújt a Szent Imre Missziós 
Szeminárium házfőnöksége, Kőszeg.

A kisgazdák ingyen kaphat
nak napraforgó-vetőmagot. Azok a 
gazdák, akik 50 kát. holdnál kisebb gaz
dasággal rendelkeznek, ingyen kaphatnak 
napraforgóvetőmagot. Az igénylőlapokat 
Vagy a községi levente parancsnoknál, 
vagy pedig a Futura bizományosánál le
het beszerezni. A magokat azután a kör
zetben vagy a községben működő Futura 
bizományos osztja kt Az igénylők nagy 
számára való tekintettel Célszerű a vető
mag mennyiséget minél előbb kérni.

Hirdetmény.
A Kisterenyei Takarék és Hitelbank 

Rt közhírré teszi, hogy az intézet fel
oszlik. Esetleges hitelezők a K. T. 202. 
§-a alapján felhivatnak, hogy követelé
seiket jelen hirdetmény harmadszori köz
zétételétől számított hat hónap alatt ér
vényesítsék. Az Igazgatóság.

Pk. 1090/1942.
Árverési hirdetmény.

Dr. Tibor Endre végrehajtató javara 
(képv.: dr. Tibor Endre ügyvéd) 72 P 60 
fillér követelése és jár. erejéig a salgótar
jáni kir. járásbíróság 401/1942. sz. vég
zésével elrendelt végrehajtás során lefog 
iáit 1970 pengő becsértékü alábbi ingó
ságok : bútorok, könyvszekrény, Íróasztal, 
szék, asztal, fotel, vitrinszekrény, lámpa
állvány, könyvek, stb. Somoskőújfaluban 
1942. évi Április hó 29-én <L •. 10 
órakor biróiiag elárvereztetnek.

Salgótarján, 1942 április 10.
Törők Gyula 

kir. bír. végrehajtói

4. oldal
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SPORT
WMFC—SBTC 3:3 (2:1)

SBTC pálya. 2000 néző. ‘ Vezette s Palásti.
dlHV. : ozabő — budai, Uáspár — 

Kovács, Debreceni, Mátrai — Balázs, 
Csuberda, Vincze, Laczkó, Trenka.

Csepel: Dósay — Kállóy, Szalay 
— Kapta, Olajkár II, Dudás — Váradi, 
Marosvári, Szabadkai, Pintér, v. Surányi.

Kissé hűvös, de jó futballidőben 
folyt le a mérkőzés. Az első támadást 
az SBTC vezeti, de Vincze a 16-os sar
káról a kapu felső sarka mellé lő. A 2. 
percben Balázs megsérül és végig Bénii
kéi A 7. percben Debreceni luftol a Stécé 
16 ősén, Gáspár a rárohanó Váradi előtt 
elesik és zavarában fekve a közép felé 
kotor pont Marosvári elé, aki közelről a 
kapufát találja el. A 9. percben Csuberda 
lövését Szalay akasztja a labda vissza
kerül Csuberdéhoz, az Vincéhez továbbit, 
aki a hálóba lő 0:1. Változatos játék ala
kul ki, óriási az iram, rendkívül látvá
nyos, izgalmas a játék. A 20. percben 
Szabadkai, Pintér, Surányi játszik össze, 
s a szélső a 11-esról Szabó kezébe bom
báz. Csepel ostromol és Szabó egyre 
idegesebben védi a Stécé kapuját. A 22. 
percben Debreceni szög'etre szerel, a be- 
rugást Mátrai partra rúgja, a bedobás
ból Marosvári Szabadkaihoz játszik, aki
nek lövése a kapufa sarkáról Szabó mö
gött az ellenkező sarokba köt ki 11.

Szem alig győzi követni a játék 
iramát egyik kapusnak sincs egy nyugodt 
perce sem, annyira változatos a küzelem. 
A 24. percben Csuberda 16 m es bomba 
szabadrúgását Dósay pompásan öklözi a 
kapu fölé. Majd Vince tör ki, Dósay a 
kapuból kifutva szögletre ment. A 40. 
percben Pintér beadása elé Szabó kifut 
s összefut Debrecenivel, elesnek. Szabó 
azért elcsípi a labdát fekve is, Szabad- 
kay azonban kikotorja a kezéből, közben 
kicsit meg is rúgja Szabót és közelről 
nyugodtan a hálóba pöcköl 2:1.

A II. félidőben a Stécé a feltámadt 
jyenge szél ellen játszik. Csepel a 2. 
nercben sarokrúgást ér el, Szabadkai fe

jesét Szabó védi. Majd Kállóy páros 
lábbal lép Trenkába 20 m-re a kapu előtt 
Mátrai a kapu elé ivei és Lackó 2 lé
pésről a kapu főié fejel. A 7. percben 
Szabadkai kiugrik és a 11 esről a kapu
fát találja el A visszapattanó labda v. Su
rányi elé kerül, Szabó azonban hatalmas 
ugrással a lábára veti magát és ment A 
10 perctől az SBTC egyre jobban bele
lendül és olyan iramot diktál, amit még 
nézni is elég. A szörnyű iram minden 
pillanata csupa izgalom, A 15. percben 
Vince az 5 ről a kapufát találja el. Egy 
perc múlva Trenka lövését már mindenki 
bent látta, de csak a külső hálóba akadt 
a labda. A Stécé idegölő nyomásának a 
21. percben van eredménye, amikor Vin
ce ügyes csel után a hálóba lő 2:2. A 
játék irama semmit sem csökken, hol itt, 
hol ott van a veszély. A 25. percben Pin
tér irtózatos bombát ereszt meg a 16-ról 
Szabó reflexszerüen lábbal szögletre ment

A bminte után Ili n Hifin Ma
rosvári a hálóba talál 3:2. "7 perc ttűl«á 
Lackó—Trenka—Csuberda gyönyörű ö»2- 
látókéból Csuberda egyenlít 3:3. Az irtm 
most se csökken, utolsó percig tart, aí 
eredmény azonban Így marad.

A pompás mérkőzés irgalmasságéi 
bán, változatosságában, iramában íeSÜ- 
múlta az őszi Szolnok—SBTC meccasé ir. 
Mindenki Így vélekedett: ezt nem bírják 
soká. És bírták. Egy unalmas perc 
nem volt.

Az érdeme, hogy bárom kitűnő já
tékosa nélkül is ilyen remek ellenáll*: 
és ostromlást mutatott. Három helyett 
négyet is mondhatunk, mert Balázs a 2. 
perctől végig erősen sántított S ha csak 
a rendkívül gyenge Gáspár helyett ját
szik más, az eredmény nem döntetlen.

Debreceni a nap bőse volt Mun
kája annál nehezebb volt, mert a 3 cse
peli belsőcsatár magas, szállás férfi, akik 
magas játékukkal mindenki előtt biztosa* 
fejeltek s csak Debreceni győzte őket tej
jel is. Kitűnt még Vince, Csuberda, Bu
dai, Trenka, Lackó. Balázs sántít r« is 
küzdött

Csepelből kitűnt a magas, kxúte 
Szabadkai, Marosvári, Váradi, Szabii te 
Kapta.

Az SBTC a táblázat 10. helyéh áll 
21 ponttal.

. SALGÓTARJÁNI A

ApOLló mozGÓ
Április 18 án, szombaton 5, 7 és. 9-kot,
19- én, vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9 órakor,
20- án, hétfőn délután 5, este 7 és 9 őrskor.

Csak 16 éven felülieknek!

III. RICHARD
Főszereplők : Boris Karlolf és B Rathbona.

Kiegészítésül: MAGYAR HÍRADÓI
21- én, kedden délután 4, 6 és est* á kor.9 AGGLEGÉNY
Főszereplők: Sacba Guitry,Elvira Poppscu.

Kiegészítésül; HÍR ADÓ
22- én, szerdán d. u. 4, 6 és este 8-kor,
23- án, csütörtökön 4> 6 ős este é őrekor. 

„ISTEN TENYERÉN** 
a magyar föld népének, életének szí® föűtája
Vadnyugati becsület 
Isdalnaa oowbov tirtéMt Bob-Batac fő- 
l.nereplteősaUfr|W«M»« MIMIÉI


